
 

Comune di Udine – Determina n. 150 del 07/02/2025 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: Approvazione del bando pubblico per la concessione del contributo “Bonus trasporto 

neomamme” in favore di donne in stato di gravidanza e/o con figli minori in età 0-3 anni.  
 
N. det. 2025/6301/51 

N. cron. 150 del 07/02/2025 

 
 
 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
 

Premessa la legge regionale 20 agosto 2007, n. 23 “Attuazione del decreto legislativo n. 111/2004 

in materia di trasporto pubblico regionale e locale, trasporto merci, motorizzazione, circolazione 

su strada e viabilità” e, in particolare, l’art. 10, comma 1, lettera f) che provvede al trasferimento 

di funzioni sulla base dei principi di adeguatezza, sussidiarietà e autonomia organizzativa e 

regolamentare; 

 Vista, in particolare, la legge regionale 28 dicembre 2023, n.16 “Legge di stabilità 2024” 

(come modificata dalla legge regionale 25 ottobre 2024, n.8 “Misure finanziarie multisettoriali”) 

nella parte in cui: 

- all’art. 5, comma 26, al fine di agevolare gli spostamenti e garantire maggior indipendenza alle 

donne in gravidanza o con figli, autorizza l'Amministrazione regionale a trasferire risorse 

finanziarie ai Comuni capoluogo delle ex Province della Regione per la concessione di un 

"Bonus trasporto neomamme" a favore delle donne residenti in Friuli Venezia Giulia;  

- all’art. 5, comma 27, dispone che il valore del bonus di cui al comma 26 è pari a 100 euro a 

persona da utilizzare esclusivamente per il pagamento del servizio di trasporto a mezzo taxi e 



 

Comune di Udine – Determina n. 150 del 07/02/2025 

noleggio con conducente sulla rete regionale; 

- all’art. 5, comma 28, stabilisce possano presentare domanda per il riconoscimento del bonus le 

donne residenti in Friuli Venezia Giulia in stato di gravidanza o con almeno un bambino di età 

inferiore ai tre anni compiuti, che abbiano un valore ISEE inferiore ai 30.000 euro; 

 Preso atto del parere favorevole espresso in data 12 novembre 2024 dalla Giunta Comunale 

al fine di dare seguito all’attuazione di detto di intervento di sostegno alla mobilità delle donne in 

gravidanza e/o madri di figli fino all’età di 3 anni; 

 Visto il Decreto 63760/GRFVG del 11/12/2024 della Direzione Centrale Infrastrutture e 

Territorio con cui sono state trasferite al Comune di Udine € 16.184,97 per la concessione del 

contributo di cui trattasi;  

 Preso atto che il succitato decreto stabilisce che la rendicontazione della spesa viene resa ai 

sensi dell’art. 42 L.R. n. 7/2000, entro il termine del 31 dicembre 2025 e che, in caso di mancato 

utilizzo delle risorse si applica l’articolo 51 della L.R. n. 7/2000; 

 Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione del bando pubblico per la 

concessione del contributo “Bonus trasporto neomamme” in favore di donne in stato di gravidanza 

e/o con figli minori in età 0-3 anni e del relativo modulo di presentazione della domanda; 

 Richiamato il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

 Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'Unione 

Europea del 27 aprile 2016;  

 Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

1. di approvare il bando pubblico per la concessione del contributo “Bonus trasporto neomamme” 

in favore di donne in stato di gravidanza e/o con figli minori in età 0-3 anni (allegato A) e il 

relativo modulo per la presentazione della domanda di cui all’allegato B) alla presente 

determinazione, considerati parte integrante della stessa; 

2. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art.10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

3. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione dedicata 

all’Amministrazione Trasparente. 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 150 del 07/02/2025 

 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Paola Piccoli 

 
 
 
 
   


		2025-02-07T12:59:08+0100




